
Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

 

DECRETO SINDACALE N.  4 DEL  23/05/2014 
 

OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA 

DOMENICA LA PEPA – ANNO 2013 – ART. 42 C.C.N.L.  

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art.42 del C.C.N.L., ai Segretari Comunali e Provinciali è attribuito un compenso 
annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi 
assegnati, nella misura massima del 10% del monte salari annuo lordo del Segretario 
comunale, rapportato al periodo di effettivo servizio, ivi compresi i diritti di Segreteria secondo 
il disposto della deliberazione dell'ex Agenzia dei Segretari n. 50/2007 ad oggetto “Presa d’atto 
parere ARAN relativamente all’inserimento della voce diritti di segreteria nel “monte salari”; 
 
DATO ATTO che nell’anno 2013 il servizio di segreteria è stato svolto in forma associata tra i 
Comuni di Cassano Spinola, capofila, Gavazzana, Sardigliano e  Villalvernia; 
 
RICHIAMATA la relativa convenzione di segreteria, disciplinante i rapporti finanziari tra le parti, 
ai sensi del quale, la relativa spesa; 
 
RICHIAMATI, altresì: 
-  la deliberazione della Giunta comunale di Cassano Spinola,  n. 20 del 21.04.2010 di 
determinazione dei criteri finalizzati alla retribuzione di risultato – Art. 42 CCNL 1999/2001; 
- il verbale della Conferenza dei Sindaci del dei Comuni di Cassano Spinola, capofila, 
Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, n. 1 del  29.05.2012, accordo, la retribuzione di risultato 
spettante viene disposta con decreto del Sindaco del Comune capofila, con cui è stato 
determinata la misura massima dell’indennità da corrispondere al Segretario comunale,  pari 
all’8% del Monte salari, per esigenza di riduzione della spesa di personale, secondo la 
metodologia di misurazione e valutazione, approvata con deliberazione  G.C. n.  20 del 
21.04.2010, del Comune di Cassano Spinola, inserita nel vigente sistema di misurazione e 
valutazione della performance del personale e del Segretario comunale, approvato con 
deliberazione G.C. n. 8 del 8.02.2012,   in esito alla valutazione da parte del Sindaco del 
Comune di Cassano Spinola, capofila, sentito i Sindaci dei Comuni convenzionati, in ordine alle 
risultanze della tabella di riscontro allegata sotto la lettera “B” ed è  ripartita nella misura intera 
spettante, come segue: 
 
 
 
 
 
 



 

certificazione idoneità - Sindaco 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Cassano Spinola  50% 
Gavazzana           10% 
Sardigliano          15% 
Villalvernia          25 % 
 
DATO ATTO che al Segretario comunale, oltre alle  funzioni previste per legge, sono state 
attribuite, con decreto del Sindaco dei rispettivi comuni, responsabilità delle seguenti  Aree e 
Servizi:  
- Area Amministrativa, nel Comune di Cassano Spinola e nomina Datoredi lavoro in materia di 
sicurezza negliambienti di lavoro; 
- Area/Servizio Finanziario, contabile -Tributi nei Comuni di Gavazzana Sardigliano,  
- Servizio lavori  pubblici,nel Comune di Villalvernia 
 - funzioni disciplinari, gestione giuridica del personale e del trattamento accessorio, funzione di 
Presidente della delegazione trattante, funzioni  dell’organo monocratico di valutazione del 
persoanle (N.d.V.),  
o ogni  altra  funzione gestionali non attribuita ai Responsabili degli Uffici e Servizi (art. 109 del 
D.Lgs. 267/2000)  in tutti e quattro i Comuni associati: 
 
ACCERTATO che il Segretario comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa: 

- ha dimostrato, nell’azione quotidiana, capacità e competenza, assicurando un’assidua 
collaborazione, agli organi politici e al personale, raggiungendo positivamente i risultati attesi 
nelle materie sopra previste e nel piano della Performance; 

- ha conseguito, dalla valutazione, punti 100/100, come risulta dalla relativa scheda, depositata 
agli atti del comune a firma del Sindaco capo convenzione sentiti i Sindaci dei Comuni 
interessati nella Conferenza del 21.05.2014 come riportato nel relativo verbale depositato agli 
atti del comune; 

Dato atto che il punteggio complessivo raggiunto, determina, per il Segretario comunale, la 
liquidazione della retribuzione di risultato dell'importo di € 5.595,00 pari all’8 del  monte salari 
2013, di complessive € 69.928,62 compresi i diritti di segreteria (==), come da certificazione 
resa dal Responsabile dell’Area Finanziaria del  Comune di Cassano Spinola in data 21.05.2013, 
agli atti del Comune; 

VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni;  

- Lo Statuto Comunale;  

- Il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e provinciali per il quadriennio 1998/2001 ed in particolare 
l’art. 42;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

certificazione idoneità - Sindaco 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

DECRETA 
 

DI RICONOSCERE, per quanto in premessa, al Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa, 
per l’anno 2013, la retribuzione di risultato, di cui all’art. 42 del C.C.N.L. quadriennio 
1998/2001, nella misura di € 5.595,00 sulla base del punteggio assegnato, di cui  alla scheda 
di valutazione depositata agli atti del Comune; 

DI TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria, per la liquidazione e il 
pagamento delle competenze dovute, mediante imputazione all’appositi capitoli del bilancio in 
corso di redazione, nonché per l'inoltro della richiesta di rimborso delle rispettive quote di 
seguito riportate ai seguenti Comuni associati: 

  
 

                                                         IL SINDACO  
                F.to Giovanni Alliano 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 

Li, 26/05/2014                           IL MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to  Lombardo Andrea 


